
自 平成 29 年 ７ 月 １ 日

至 平成 30 年 ６ 月 ３０ 日

公益財団法人　日本アイスホッケー連盟

決 算 報 告 書



Ⅰ　資産の部
 １．流動資産
        現金預金 186,339,229 129,894,432 56,444,797
           現金 96,818 110,695 △ 13,877
           普通預金 167,222,225 117,717,685 49,504,540
           郵便振替 19,020,186 12,066,052 6,954,134
        未収金 45,292,094 70,262,830 △ 24,970,736
        前払金 781,121 65,750 715,371
        貯蔵品 558,325 1,125,996 △ 567,671
        立替金 72,600 627,215 △ 554,615
        仮払金 110,800 0 110,800
      流動資産合計 233,154,169 201,976,223 31,177,946
 ２．固定資産
   (1) 基本財産
          定期預金（指定） 30,000,000 30,000,000 0

定期預金（一般） 20,000,000 20,000,000 0
        基本財産合計 50,000,000 50,000,000 0
   (2) 特定資産
          退職給付引当資産 529,000 886,600 △ 357,600
          女子U18世界選手権開催積立金 25,000,000 0 25,000,000
        特定資産合計 25,529,000 886,600 24,642,400
    (3) その他固定資産
          什器備品 883,893 1,171,110 △ 287,217
          電話加入権 215,393 215,393 0
          商標権 357,788 431,813 △ 74,025
          ソフトウェア 178,560 232,128 △ 53,568
          出資金 50,000 50,000 0
        その他固定資産合計 1,685,634 2,100,444 △ 414,810
      固定資産合計 77,214,634 52,987,044 24,227,590
   資産合計 310,368,803 254,963,267 55,405,536
Ⅱ　負債の部
  １．流動負債
        未払金 41,176,952 25,310,962 15,865,990
        前受金 46,499,500 75,262,450 △ 28,762,950
        預り金 18,116,796 1,456,699 16,660,097
      流動負債合計 105,793,248 102,030,111 3,763,137
  ２．固定負債
        退職給付引当金 529,000 886,600 △ 357,600
      固定負債合計 529,000 886,600 △ 357,600
   負債合計 106,322,248 102,916,711 3,405,537
Ⅲ　正味財産の部
  １．指定正味財産
        指定正味財産合計 30,000,000 30,000,000 0
        （うち基本財産への充当額） 30,000,000 30,000,000 0
  ２．一般正味財産 174,046,555 122,046,556 51,999,999
        （うち基本財産への充当額） 20,000,000 20,000,000 0
        （うち特定資産への充当額） 25,000,000 0 25,000,000
        正味財産合計 204,046,555 152,046,556 51,999,999
        負債及び正味財産合計 310,368,803 254,963,267 55,405,536

貸借対照表
平成30年6月30日現在

公益財団法人日本アイスホッケー連盟 （単位：円）

科          目 当年度 前年度 増減
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Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 ［87,831］ ［26,600］ ［61,231］

基本財産運用利息 87,831 26,600 61,231
受取会費 ［38,121,010］ ［38,708,985］ ［△ 587,975]

アイスホッケー受取会費 34,960,500 35,416,500 △ 456,000
インライン受取会費 297,250 325,000 △ 27,750
レフェリー登録料 1,500,000 1,541,000 △ 41,000
移籍登録料 1,363,260 1,426,485 △ 63,225

事業収益 ［229,500,749］ ［286,196,311］ ［△ 56,695,562]
全日本選手権 15,574,541 11,068,548 4,505,993
全日本選手権　会長杯 1,300,000 1,400,000 △ 100,000
全日本選手権　女子Ａ 640,000 1,180,000 △ 540,000
全日本選手権　女子Ｂ 1,120,000 1,120,000 0
オールドタイマー 2,565,000 2,460,000 105,000
小学生低学年選抜大会 2,930,000 3,070,000 △ 140,000
全日本インラインホッケー選手権Ａ 360,000 360,000 0
全日本インラインホッケー選手権Ｂ／Ｌ 715,000 845,000 △ 130,000
全日本少年アイスホッケー大会　中学の部 0 54,000 △ 54,000
社会人大会 660,000 900,000 △ 240,000
大学女子大会 1,595,000 610,000 985,000
アジアリーグ 121,040,820 134,151,204 △ 13,110,384
国際大会／女子代表国際壮行試合（東伏見） 35,893,760 0 35,893,760
国際大会／女子代表国際壮行試合（長野） 12,968,500 0 12,968,500
国際大会／女子オリンピック最終予選　グループＤ 0 93,331,480 △ 93,331,480
国際大会／ｽﾏｲﾙｼﾞｬﾊﾟﾝﾁｬﾚﾝｼﾞﾏｯﾁ 0 7,009,800 △ 7,009,800
アジアリーグ助成対象事業／ＡＬ 16,492,250 18,596,422 △ 2,104,172
キッズキャンプ／ＡＬ 117,000 200,000 △ 83,000
プログラム製作／ＡＬ 380,800 342,000 38,800
講習／太陽生命ジュニアアイスホッケースキルアップスクール 471,058 1,447,893 △ 976,835
講習／スキルチャレンジ 144,700 0 144,700
講習／ホッケークリニック 57,200 114,000 △ 56,800
知的財産管理 3,479,366 1,153,764 2,325,602
物品販売 1,450,671 238,650 1,212,021
女子日本リーグ 6,282,675 3,831,246 2,451,429
苫小牧市ＮＴＣマネジメント機能委託業務 3,262,408 2,712,304 550,104

受取協賛金 ［91,096,200］ ［31,379,000］ ［59,717,200］
受取協賛金 91,096,200 31,379,000 59,717,200

受取交付金等 ［292,813,277］ ［200,040,875］ ［92,772,402］
ＪＯＣ選手強化ＮＦ事業補助金 133,635,000 105,245,000 28,390,000
ＪＯＣ強化交付金 26,830,000 26,830,000 0
ＪＯＣ国際展開基盤形成事業補助金 300,000 0 300,000
日本体育協会交付金 607,500 782,000 △ 174,500
スポーツ振興基金助成金 16,666,000 15,903,000 763,000
スポーツ振興くじ助成金 71,275,000 36,932,000 34,343,000
ミズノスポーツ振興財団助成金 1,000,000 1,000,000 0
国際アイスホッケー連盟交付金 30,890,280 13,348,875 17,541,405
国際オリンピック委員会交付金 11,022,793 0 11,022,793
国際交流基金助成金 586,704 0 586,704

受取負担金 ［13,293,000］ ［10,380,000］ ［2,913,000］
派遣／男子ＷＭ 780,000 1,150,000 △ 370,000
派遣／男子欧州遠征 352,000 1,100,000 △ 748,000
派遣／男子Ｕ２０ＷＭ 0 2,200,000 △ 2,200,000

正味財産増減計算書
平成29年7月1日から平成30年6月30日まで

科          目 当年度 前年度 増      減

公益財団法人日本アイスホッケー連盟 （単位：円）
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科          目 当年度 前年度 増      減

派遣／男子Ｕ１８ＷＭ 0 2,500,000 △ 2,500,000
派遣／女子ハイパフォーマンスキャンプ 0 180,000 △ 180,000
強化／男子代表８月合宿 561,000 0 561,000
強化／男子代表７月合宿 0 360,000 △ 360,000
強化／男子Ｕ２０セレクトキャンプ 612,000 0 612,000
強化／男子Ｕ１８エリートキャンプ 760,000 0 760,000
強化／男子Ｕ１８ロシア合宿 1,500,000 0 1,500,000
強化／男子Ｕ１８セレクトキャンプ 0 340,000 △ 340,000
強化／男子Ｕ１６エリートキャンプ 2,288,000 660,000 1,628,000
強化／男子Ｕ１６セレクトキャンプ 984,000 0 984,000
強化／男子Ｕ１４デベロップメントキャンプ 1,360,000 0 1,360,000
強化／女子トレーニングキャンプ 696,000 0 696,000
強化／女子Ｕ１８キャンプ 1,900,000 870,000 1,030,000
強化／女子Ｕ１６キャンプ 1,500,000 520,000 980,000
強化／女子Ｕ１２キャンプ 0 500,000 △ 500,000

受取寄付金 ［1,210,000］ ［671,000］ ［539,000］
受取寄付金 1,210,000 671,000 539,000

公認料収入 ［1,296,000］ ［2,376,000］ [△ 1,080,000]
オフィシャル公認料 1,296,000 2,376,000 △ 1,080,000

雑収益 ［695,765］ ［480,946］ ［214,819］
受取利息 385 293 92
受取配当金 1,000 1,500 △ 500
雑収入 694,380 479,153 215,227

   経常収益計 668,113,832 570,259,717 97,854,115
   (2) 経常費用
        事業費 ［610,029,485］ ［546,310,012］ ［63,719,473］
          全日本選手権 16,318,803 13,155,439 3,163,364

全日本選手権　会長杯 2,659,497 3,237,023 △ 577,526
          全日本選手権　女子Ａ 3,831,184 4,060,612 △ 229,428
          全日本選手権　女子Ｂ 3,016,587 2,347,580 669,007

国民体育大会 3,009,676 3,051,410 △ 41,734
全国高校総合体育大会 10,054 10,000 54
全国中学校体育大会 10,054 10,108 △ 54

          オールドタイマー 2,566,606 2,563,294 3,312
小学生低学年選抜大会 2,015,668 2,214,064 △ 198,396
全日本インラインホッケー選手権Ａ 505,143 599,986 △ 94,843
全日本インラインホッケー選手権Ｂ／Ｌ 926,228 991,038 △ 64,810
全日本女子中学・高校生ｱｲｽﾎｯｹｰ大会 100,756 100,756 0
全国高等学校選抜 100,756 100,756 0
社会人大会 788,562 861,138 △ 72,576
大学女子大会 3,556,407 2,076,371 1,480,036

          アジアリーグ 107,290,041 116,646,568 △ 9,356,527
          アジアリーグＮＦ経費 873,721 901,213 △ 27,492

国際大会／女子代表国際壮行試合（東伏見） 22,620,368 0 22,620,368
国際大会／女子代表国際壮行試合（長野） 16,006,547 0 16,006,547
国際大会／女子オリンピック最終予選　グループＤ 0 49,799,789 △ 49,799,789
国際大会／ｽﾏｲﾙｼﾞｬﾊﾟﾝﾁｬﾚﾝｼﾞﾏｯﾁ 0 8,098,015 △ 8,098,015
派遣／男子ＷＭ 25,200,710 17,112,708 8,088,002
派遣／男子オリンピック最終予選 0 6,046,900 △ 6,046,900
派遣／男子欧州遠征 11,618,630 5,099,554 6,519,076
派遣／男子冬季アジア大会 0 3,234,147 △ 3,234,147
派遣／男子Ｕ２０ＷＭ 11,307,312 10,519,331 787,981
派遣／男子Ｕ１８ＷＭ 12,146,419 10,696,101 1,450,318
派遣／男子ユニバーシアード大会 0 1,011,789 △ 1,011,789
派遣／男子ＩＩＨＦデベロップメントキャンプ 482,693 0 482,693
派遣／女子平昌オリンピック 3,268,121 0 3,268,121
派遣／女子ＷＷ 0 9,889,639 △ 9,889,639
派遣／女子ハイパフォーマンスキャンプ 0 2,002,552 △ 2,002,552
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科          目 当年度 前年度 増      減

派遣／女子カナダ遠征 13,971,463 0 13,971,463
派遣／女子ロシア遠征 8,963,180 0 8,963,180
派遣／女子フィンランド遠征（１２月） 18,205,428 0 18,205,428
派遣／女子フィンランド遠征（５月） 7,726,992 0 7,726,992
派遣／女子ＩＩＨＦＧＫデベロップメントキャンプ 818,938 0 818,938
派遣／女子フランス遠征 0 11,086,610 △ 11,086,610
派遣／女子チェコ遠征 0 7,840,025 △ 7,840,025
派遣／女子オリンピック最終予選 0 3,045,222 △ 3,045,222
派遣／女子冬季アジア大会 0 1,117,287 △ 1,117,287
派遣／女子Ｕ１８ＷＷ 7,391,897 6,871,272 520,625
派遣／女子ユニバーシアード大会 0 2,221,527 △ 2,221,527
強化／男子代表８月合宿 3,843,552 0 3,843,552
強化／男子代表３月合宿 1,553,386 0 1,553,386
強化／男子代表７月合宿 0 4,760,809 △ 4,760,809
強化／男子オリンピック最終予選事前合宿 0 10,948,599 △ 10,948,599
強化／男子冬季アジア大会事前合宿 0 1,277,561 △ 1,277,561
強化／男子Ｕ２０セレクトキャンプ 2,768,735 0 2,768,735
強化／男子Ｕ１８苫小牧合宿 3,392,051 0 3,392,051
強化／男子Ｕ１８ロシア合宿 8,334,649 0 8,334,649
強化／男子Ｕ１８エリートキャンプ 1,993,229 0 1,993,229
強化／男子Ｕ１８セレクトキャンプ 0 2,132,192 △ 2,132,192
強化／男子Ｕ１６エリートキャンプ 11,673,030 2,540,976 9,132,054
強化／男子Ｕ１６セレクトキャンプ 3,405,552 0 3,405,552
強化／男子Ｕ１４デベロップメントキャンプ 5,849,814 0 5,849,814
強化／女子強化合宿７月 5,436,452 3,876,518 1,559,934
強化／女子強化合宿９月 3,991,392 4,336,228 △ 344,836
強化／女子強化合宿１０月 3,067,436 4,412,133 △ 1,344,697
強化／女子強化合宿１１月 3,510,470 3,555,560 △ 45,090
強化／女子強化試合（ロシア） 12,056,777 0 12,056,777
強化／女子強化合宿１月　 2,641,933 2,367,606 274,327
強化／女子強化試合（ドイツ、チェコ） 18,751,625 0 18,751,625
強化／女子ロシア遠征事前合宿 1,068,585 0 1,068,585
強化／女子オリンピック最終予選事前合宿 0 4,943,846 △ 4,943,846
強化／女子強化合宿６月　 0 4,349,641 △ 4,349,641
強化／女子冬季アジア大会派遣手続トレーニング合宿 0 1,634,363 △ 1,634,363
強化／女子トレーニングキャンプ 4,133,585 2,097,639 2,035,946
強化／女子Ｕ１８キャンプ 18,037,651 3,468,588 14,569,063
強化／女子Ｕ１６キャンプ 16,790,130 4,779,489 12,010,641
強化／女子Ｕ１２キャンプ 0 3,233,958 △ 3,233,958
強化／視察 2,963,187 2,103,176 860,011
アジアリーグ助成対象事業／ＡＬ 15,090,803 17,844,663 △ 2,753,860
キッズキャンプ／ＡＬ 592,621 1,079,796 △ 487,175
プログラム製作／ＡＬ 2,273,920 2,327,704 △ 53,784
研修会開催／ＡＬ 1,837,313 1,119,519 717,794
レフェリー研修／ＡＬ 15,102,893 15,852,579 △ 749,686
講習／太陽生命ジュニアアイスホッケースキルアップスクール 441,458 1,377,476 △ 936,018
講習／スクール 111,549 156,830 △ 45,281
講習／レフェリー 396,542 428,712 △ 32,170
講習／スキルチャレンジ 1,752,532 0 1,752,532
講習／ホッケークリニック 285,764 1,007,890 △ 722,126
講習／競技役員養成 39,520 0 39,520
知的財産管理 939,537 136,665 802,872
物品販売 858,894 247,516 611,378
ドーピング検査 2,343,813 4,087,719 △ 1,743,906

　 普及事業費 1,552,783 1,751,231 △ 198,448
アジアアイスホッケースキルアップ支援 798,345 0 798,345

　 JAPAN ICE HOCKEY LEAGUE 1,003,348 1,002,916 432
         女子日本リーグ 25,364,354 15,201,020 10,163,334
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科          目 当年度 前年度 増      減

調研／専任ｺｰﾁ配置 124,292 1,833,445 △ 1,709,153
苫小牧市ＮＴＣマネジメント機能委託業務 3,259,904 3,147,066 112,838
ＰＵＳＨ型ﾒﾃﾞｨｱ情報基盤構築事業 0 12,163,532 △ 12,163,532
ﾋﾞﾃﾞｵｺﾞｰﾙｼﾞｬｯｼﾞｼｽﾃﾑ 340,785 4,561,985 △ 4,221,200
法人会計経費配賦 92,946,853 85,543,042 7,403,811

        管理費 ［6,084,348］ ［8,293,237］ ［△ 2,208,889]
役員報酬 180,000 0 180,000

          給料 1,535,619 2,598,727 △ 1,063,108
雑給 1,200 32,450 △ 31,250

          法定福利費 239,325 383,819 △ 144,494
          通勤手当 60,318 123,848 △ 63,530

退職金 0 203,540 △ 203,540
          福利厚生費 21,648 60,405 △ 38,757
          会議費 10,349 18,905 △ 8,556
          雑役務費 27,308 40,693 △ 13,385
          国内旅費交通費 2,257,129 1,906,308 350,821
          国外旅費交通費 301,504 0 301,504
         国内通信費 145,892 343,008 △ 197,116
          国外通信費 2,062 3,765 △ 1,703
          消耗品費 167,513 433,197 △ 265,684
          賃借料 733,049 1,118,748 △ 385,699
          支払保険料 4,851 0 4,851
          租税公課 6,848 21,177 △ 14,329

交際費 25,377 45,205 △ 19,828
諸会費 36,187 103,905 △ 67,718
委託費 317,492 833,448 △ 515,956

          支払手数料 10,677 22,089 △ 11,412
          
   経常費用計 616,113,833 554,603,249 61,510,584
   評価損益調整前当期経常増減額 51,999,999 15,656,468 36,343,531
   評価損益等計 0 0 0
   当期経常増減額 51,999,999 15,656,468 36,343,531
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
      経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用 0
      経常外費用計 0 0 0
   当期経常外増減額 0 0 0
   当期一般正味財産増減額 51,999,999 15,656,468 36,343,531
   一般正味財産期首残高 122,046,556 106,390,088 15,656,468
   一般正味財産期末残高 174,046,555 122,046,556 51,999,999
Ⅱ　指定正味財産増減の部
   当期指定正味財産増減額 0 0 0
   指定正味財産期首残高 30,000,000 30,000,000 0
   指定正味財産期末残高 30,000,000 30,000,000 0
Ⅲ　正味財産期末残高 204,046,555 152,046,556 51,999,999
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Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 ［0］ ［0］ ［87,831］ ［87,831］

基本財産運用利息 0 0 87,831 87,831
受取会費 ［2,863,260］ ［0］ ［35,257,750］ ［38,121,010］

         アイスホッケー受取会費 0 0 34,960,500 34,960,500
          インライン受取会費 0 0 297,250 297,250
         レフェリー登録料 1,500,000 0 0 1,500,000
          移籍登録料 1,363,260 0 0 1,363,260
        事業収益 ［220,630,111］ ［8,870,638］ ［0］ ［229,500,749］

全日本選手権 12,400,000 3,174,541 0 15,574,541
全日本選手権　会長杯 1,300,000 0 0 1,300,000
全日本選手権　女子Ａ 640,000 0 0 640,000
全日本選手権　女子Ｂ 1,120,000 0 0 1,120,000
オールドタイマー 2,565,000 0 0 2,565,000
小学生低学年選抜大会 2,930,000 0 0 2,930,000
全日本インラインホッケー選手権Ａ 360,000 0 0 360,000
全日本インラインホッケー選手権Ｂ／Ｌ 715,000 0 0 715,000
社会人大会 660,000 0 0 660,000
大学女子大会 1,595,000 0 0 1,595,000
アジアリーグ 120,716,820 324,000 0 121,040,820
国際大会／女子代表国際壮行試合（東伏見） 35,870,000 23,760 0 35,893,760
国際大会／女子代表国際壮行試合（長野） 12,931,000 37,500 0 12,968,500
アジアリーグ助成対象事業／ＡＬ 16,492,250 0 0 16,492,250
キッズキャンプ／ＡＬ 117,000 0 0 117,000
プログラム製作／ＡＬ 0 380,800 0 380,800

          講習／太陽生命ジュニアアイスホッケースキルアップスクール 471,058 0 0 471,058
          講習／スキルチャレンジ 144,700 0 0 144,700
          講習／ホッケークリニック 57,200 0 0 57,200
          知的財産管理 0 3,479,366 0 3,479,366
          物品販売 0 1,450,671 0 1,450,671

女子日本リーグ 6,282,675 0 0 6,282,675
苫小牧市ＮＴＣマネジメント機能委託業務 3,262,408 0 0 3,262,408

        受取協賛金 ［91,096,200］ ［0］ ［0］ ［91,096,200］
          受取協賛金 91,096,200 0 0 91,096,200
        受取交付金等 ［292,813,277］ ［0］ ［0］ ［292,813,277］
          ＪＯＣ選手強化ＮＦ事業補助金 133,635,000 0 0 133,635,000

ＪＯＣ強化交付金 26,830,000 0 0 26,830,000
ＪＯＣ国際展開基盤形成事業補助金 300,000 0 0 300,000
日本体育協会交付金 607,500 0 0 607,500

          スポーツ振興基金助成金 16,666,000 0 0 16,666,000
          スポーツ振興くじ助成金 71,275,000 0 0 71,275,000
          ミズノスポーツ振興財団助成金 1,000,000 0 0 1,000,000
          国際アイスホッケー連盟交付金 30,890,280 0 0 30,890,280
          国際オリンピック委員会交付金 11,022,793 0 0 11,022,793
          国際交流基金助成金 586,704 0 0 586,704
        受取負担金 ［13,293,000］ ［0］ ［0］ ［13,293,000］

派遣／男子ＷＭ 780,000 0 0 780,000
派遣／男子欧州遠征 352,000 0 0 352,000
強化／男子代表8月合宿 561,000 0 0 561,000
強化／男子Ｕ２０セレクトキャンプ 612,000 0 0 612,000
強化／男子Ｕ１８エリートキャンプ 760,000 0 0 760,000
強化／男子Ｕ１８ロシア合宿 1,500,000 0 0 1,500,000
強化／男子Ｕ１６エリートキャンプ 2,288,000 0 0 2,288,000
強化／男子Ｕ１6セレクトキャンプ 984,000 0 0 984,000
強化／男子Ｕ１４デベロップメントキャンプ 1,360,000 0 0 1,360,000

         強化／女子トレーニングキャンプ 696,000 0 0 696,000
         強化／女子Ｕ１８キャンプ 1,900,000 0 0 1,900,000
         強化／女子Ｕ１６キャンプ 1,500,000 0 0 1,500,000

正味財産増減計算書内訳表
平成29年7月1日から平成30年6月30日まで

公益財団法人日本アイスホッケー連盟 （単位：円）

科        目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合   計
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科        目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合   計

        受取寄付金 ［1,210,000］ ［0］ ［0］ ［1,210,000］
          受取寄付金 1,210,000 0 0 1,210,000

公認料収入 ［1,296,000］ ［0］ ［0］ ［1,296,000］
オフィシャル公認料 1,296,000 0 0 1,296,000

        雑収益 ［640,765］ ［54,000］ ［1,000］ ［695,765］
          受取利息 385 0 0 385
          受取配当金 0 0 1,000 1,000
          雑収入 640,380 54,000 0 694,380
   経常収益計 623,842,613 8,924,638 35,346,581 668,113,832
   (2) 経常費用 0
        事業費 ［598,636,057］ ［11,393,428］ ［0］ ［610,029,485］
          全日本選手権 15,173,074 1,145,729 0 16,318,803

全日本選手権　会長杯 2,659,497 0 0 2,659,497
          全日本選手権　女子Ａ 3,831,184 0 0 3,831,184
          全日本選手権　女子Ｂ 3,016,587 0 0 3,016,587

国民体育大会 3,009,676 0 0 3,009,676
全国高校総合体育大会 10,054 0 0 10,054
全国中学校体育大会 10,054 0 0 10,054

          オールドタイマー 2,566,606 0 0 2,566,606
小学生低学年選抜大会 2,015,668 0 0 2,015,668
全日本インラインホッケー選手権Ａ 505,143 0 0 505,143
全日本インラインホッケー選手権Ｂ／Ｌ 926,228 0 0 926,228
全日本女子中学・高校生ｱｲｽﾎｯｹｰ大会 100,756 0 0 100,756
全国高等学校選抜 100,756 0 0 100,756
社会人大会 788,562 0 0 788,562
大学女子大会 3,556,407 0 0 3,556,407

          アジアリーグ 107,290,041 0 0 107,290,041
          アジアリーグＮＦ経費 873,721 0 0 873,721

国際大会／女子代表国際壮行試合（東伏見） 22,620,368 0 0 22,620,368
国際大会／女子代表国際壮行試合（長野） 16,006,547 0 0 16,006,547
派遣／男子ＷＭ 25,200,710 0 0 25,200,710
派遣／男子欧州遠征 11,618,630 0 0 11,618,630
派遣／男子Ｕ２０ＷＭ 11,307,312 0 0 11,307,312
派遣／男子Ｕ１８ＷＭ 12,146,419 0 0 12,146,419
派遣／男子ＩＩＨＦデベロップメントキャンプ 482,693 0 0 482,693
派遣／女子平昌オリンピック 3,268,121 0 0 3,268,121
派遣／女子カナダ遠征 13,971,463 0 0 13,971,463
派遣／女子ロシア遠征 8,963,180 0 0 8,963,180
派遣／女子フィンランド遠征（１２月） 18,205,428 0 0 18,205,428
派遣／女子フィンランド遠征（５月） 7,726,992 0 0 7,726,992
派遣／女子ＩＩＨＦＧＫデベロップメントキャンプ 818,938 0 0 818,938
派遣／女子Ｕ１８ＷＷ 7,391,897 0 0 7,391,897
強化／男子代表８月合宿 3,843,552 0 0 3,843,552
強化／男子代表３月合宿 1,553,386 0 0 1,553,386
強化／男子Ｕ２０セレクトキャンプ 2,768,735 0 0 2,768,735
強化／男子Ｕ１８苫小牧合宿 3,392,051 0 0 3,392,051
強化／男子Ｕ１８ロシア合宿 8,334,649 0 0 8,334,649
強化／男子Ｕ１８エリートキャンプ 1,993,229 0 0 1,993,229
強化／男子Ｕ１６エリートキャンプ 11,673,030 0 0 11,673,030
強化／男子Ｕ１６セレクトキャンプ 3,405,552 0 0 3,405,552
強化／男子Ｕ１４デベロップメントキャンプ 5,849,814 0 0 5,849,814
強化／女子強化合宿７月 5,436,452 0 0 5,436,452
強化／女子強化合宿９月 3,991,392 0 0 3,991,392
強化／女子強化合宿１０月 3,067,436 0 0 3,067,436
強化／女子強化合宿１１月 3,510,470 0 0 3,510,470
強化／女子強化試合（ロシア） 12,056,777 0 0 12,056,777
強化／女子強化合宿1月　 2,641,933 0 0 2,641,933
強化／女子強化試合（ドイツ、チェコ） 18,751,625 0 0 18,751,625
強化／女子ロシア遠征事前合宿 1,068,585 0 0 1,068,585
強化／女子トレーニングキャンプ 4,133,585 0 0 4,133,585
強化／女子Ｕ１８キャンプ 18,037,651 0 0 18,037,651
強化／女子Ｕ１６キャンプ 16,790,130 0 0 16,790,130
強化／視察 2,963,187 0 0 2,963,187
アジアリーグ助成対象事業／ＡＬ 15,090,803 0 0 15,090,803
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科        目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合   計

キッズキャンプ／ＡＬ 592,621 0 0 592,621
プログラム製作／ＡＬ 0 2,273,920 0 2,273,920
研修会開催／ＡＬ 1,837,313 0 0 1,837,313
レフェリー研修／ＡＬ 15,102,893 0 0 15,102,893
講習／太陽生命ジュニアアイスホッケースキルアップスクール 441,458 0 0 441,458
講習／スクール 111,549 0 0 111,549
講習／レフェリー 396,542 0 0 396,542
講習／スキルチャレンジ 1,752,532 0 0 1,752,532
講習／ホッケークリニック 285,764 0 0 285,764
講習／競技役員養成 39,520 0 0 39,520
知的財産管理 0 939,537 0 939,537
物品販売 0 858,894 0 858,894

　 ドーピング検査 2,343,813 0 0 2,343,813
　 普及事業費 1,552,783 0 0 1,552,783
　 アジアアイスホッケースキルアップ支援 798,345 0 0 798,345
　 JAPAN ICE HOCKEY LEAGUE 1,003,348 0 0 1,003,348

女子日本リーグ 25,364,354 0 0 25,364,354
調研／専任ｺｰﾁ配置 124,292 0 0 124,292
苫小牧市ＮＴＣマネジメント機能委託業務 3,259,904 0 0 3,259,904
ﾋﾞﾃﾞｵｺﾞｰﾙｼﾞｬｯｼﾞｼｽﾃﾑ 340,785 0 0 340,785
法人会計経費配賦 86,771,505 6,175,348 0 92,946,853

        管理費 ［0］ ［0］ ［6,084,348］ ［6,084,348］
          役員報酬 0 0 180,000 180,000
          給料 0 0 1,535,619 1,535,619

雑給 0 0 1,200 1,200
法定福利費 0 0 239,325 239,325
通勤手当 0 0 60,318 60,318
福利厚生費 0 0 21,648 21,648
会議費 0 0 10,349 10,349

          雑役務費 0 0 27,308 27,308
国内旅費交通費 0 0 2,257,129 2,257,129
国外旅費交通費 0 0 301,504 301,504
国内通信費 0 0 145,892 145,892

          国外通信費 0 0 2,062 2,062
          消耗品費 0 0 167,513 167,513
          賃借料 0 0 733,049 733,049

支払保険料 0 0 4,851 4,851
租税公課 0 0 6,848 6,848
交際費 0 0 25,377 25,377
諸会費 0 0 36,187 36,187
委託費 0 0 317,492 317,492
支払手数料 0 0 10,677 10,677

          
   経常費用計 598,636,057 11,393,428 6,084,348 616,113,833
   評価損益調整前当期経常増減額 25,206,556 △ 2,468,790 29,262,233 51,999,999
   評価損益等計 0 0 0 0
   当期経常増減額 25,206,556 △ 2,468,790 29,262,233 51,999,999
  ２．経常外増減の部 0
    (1) 経常外収益 0
      経常外収益計 0 0 0 0
    (2) 経常外費用 0
      経常外費用計 0 0 0 0
   当期経常外増減額 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 0
   当期一般正味財産増減額 25,206,556 △ 2,468,790 29,262,233 51,999,999
   一般正味財産期首残高 297,115 △ 1,369,056 123,118,497 122,046,556
   一般正味財産期末残高 25,503,671 △ 3,837,846 152,380,730 174,046,555
Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
   当期指定正味財産増減額 0 0 0 0
   指定正味財産期首残高 30,000,000 0 0 30,000,000
   指定正味財産期末残高 30,000,000 0 0 30,000,000
Ⅲ　正味財産期末残高 55,503,671 △ 3,837,846 152,380,730 204,046,555
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１． 継続事業の前提に関する注記

２． 重要な会計方針

３． 会計方針の変更
該当事項なし

４． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

５． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

６． 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

固定資産の減価償却の方法は、定額法による。
引当金の計上基準
退職給付引当金・・・従業員の退職金の支給に備えるため、期末要支給額（中小企業退職金共済制
度からの負担額を除く）を計上している。

（３）

50,000,000

357,600

50,000,000 0 0 50,000,000

小　　計 886,600 25,000,000 357,600 25,529,000
25,000,000

科　　　　目

50,886,600

前期末残高

退職給付引当預金 886,600

小　　計

(45,000,000)

50,000,000 0 0

25,000,000

0

商　 　標　 　権 740,250 382,462 357,788

25,000,000

75,529,000

 特定資産

女子U18世界選手権開催積立金

合　　計

固定資産の減価償却の方法

科　　　　目 当期末残高

ソ フ ト ウ ェ ア
合　　計

減価償却累計額 当期末残高

267,840
2,780,177

89,280
1,359,936

178,560

取得価額科　　　　目

(30,000,000)

（うち指定正味財産

からの充当額）

 特定資産

女子U18世界選手権開催積立金

合　　計

 基本財産

財務諸表に対する注記

該当事項なし

当期増加額

0

当期末残高

（うち負債に

対応する額）

（うち一般正味財産

からの充当額）

25,000,000

75,529,000

当期減少額
 基本財産

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。
消費税等の会計処理

（１）

（２）

基本財産引当預金

1,420,241

529,000
（0）

基本財産引当預金 50,000,000 (30,000,000) (20,000,000)

（0）

883,893

(25,000,000)

什　器　 備　品

0 357,600 529,000

退職給付引当預金 529,000 （0） （0） 529,000

1,772,087 888,194

529,000

（0）
小　　計 50,000,000 (30,000,000) (20,000,000) （0）

小　　計 25,529,000 （0） (25,000,000)
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７． 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

前期末 当期末 貸借対照表上

残　高 残　高 の記載区分

助成金
ＪＯＣ選手強化Ｎ
Ｆ事業補助金

0 0 ―

ＪＯＣ選手強化
交付金

0 0 ―

ＪＯＣ国際展開
基盤形成事業
補助金

0 0 ―

日本体育協会
交付金

0 0 ―

ｽﾎﾟｰﾂ振興基金
助成金

0 0 ―

ｽﾎﾟｰﾂ振興くじ
助成金

0 0 ―

ミズノスポーツ振
興財団助成金

0 0 ―

国際アイスホッ
ケー連盟交付金

0 0 ―

国際オリンピック
委員会交付金

0 0 ―

国際交流基金
助成金

0 0 ―

0 0

8． 関連当事者との取引
該当事項なし

9． 重要な後発事象
該当事項なし

交付者補助金等の名称

（公財）日本オリン
ピック委員会

（公財）日本オリン
ピック委員会

（単位：円）
当　期
減少額

133,635,000

607,500

16,666,000

当　期
増加額

133,635,000

26,830,000 26,830,000

300,000 300,000

607,500

16,666,000

合　　　　　計

（公財）日本オリン
ピック委員会

（公財）日本体育
協会
(独)日本スポーツ
振興センター

292,813,277 292,813,277

国際アイスホッ
ケー連盟

30,890,280 30,890,280

（独）国際交流基
金

586,704 586,704

（公財）ミズノス
ポーツ振興財団

1,000,000 1,000,000

国際オリンピック委
員会

11,022,793 11,022,793

(独)日本スポーツ
振興センター

71,275,000 71,275,000

10



１． 基本財産及び特定資産の明細
（単位：円）

区分 資産の種類 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
 基本財産 定期預金 50,000,000 0 0 50,000,000

基本財産合計 50,000,000 0 0 50,000,000
 特定資産 退職給付引当資産 886,600 0 357,600 529,000

女子U18世界選手権開催積立金 0 25,000,000 0 25,000,000
特定財産合計 886,600 25,000,000 357,600 25,529,000

２． 引当金の明細
（単位：円）

目的使用 その他

退職給付引当金 886,600 0 0 357,600 529,000

附属明細書

期末残高
当期減少額

科目 期首残高 当期増加額
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公益財団法人　日本アイスホッケー連盟 （単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産） 現金預金 現金 運転資金として 96,818
普通預金/三菱東京UFJ銀行渋谷支店 運転資金として 127,145,164
普通預金/多摩信用金庫東大和支店 運転資金として 2,046,969
普通預金/みずほ銀行銀座支店 運転資金として 38,030,092
郵便貯金 運転資金として 19,020,186

（現金預金計） 186,339,229
未収金 （公財）日本オリンピック委員会他 28,257,905

クリエイト21㈲ 1,338,821

アジアリーグ 15,110,368

個人負担金 585,000

（未収金計） 45,292,094
前払金 （公財）日本オリンピック委員会他 361,161

アジアリーグ 419,960

（前払金計） 781,121
貯蔵品 クリエイト21㈲ 558,325

（貯蔵品計） 558,325
立替金 個人負担 72,600

（立替金計） 72,600
仮払金 個人負担 110,800

（仮払金計） 110,800
233,154,169

（固定資産）
基本財産 定期預金 三菱東京UFJ銀行渋谷支店 50,000,000

（基本財産計） 50,000,000
特定資産 退職給付引当資産 （普通預金）三菱東京UFJ銀行渋谷支店 529,000

（普通預金）三菱東京UFJ銀行渋谷支店 25,000,000

（特定資産計） 25,529,000
その他 什器備品 研磨機 公益目的事業に供する備品 1
固定資産 ビデオゴールジャッジシステム 883,892

電話加入権 215,393
商標権 ロゴマーク製作代 女子日本代表の呼称「SMILE　JAPAN」に 357,788

対するもの
ソフトウェア 178,560

出資金 多摩信用金庫　東大和支店 口座開設に係る出資金 50,000
（その他固定資産計） 1,685,634

77,214,634
310,368,803

財産目録
平成30年6月30日現在

貸借対照表科目

流動資産合計

固定資産合計

女子U18世界選手権開催の支払いに備
えたもの

公益目的事業に対する助成金等の未収
分

公益目的事業に対するアジアリーグの未
収分

公益目的事業の個人負担金の未収分

収益事業におけるルールブック他の貯蔵
品

公益目的事業に関する旅費等の仮払分

ビデオゴールジャッジシステム映像用ソフト
ウェア

公益目的事業に関する前払分

収益事業に対するオフィシャルグッズ販
売の未収分

公益目的事業に関する旅費等の実費負
担額

資産合計

従業員に対する退職金の支払いに備え
たもの

女子U18世界選手
権開催積立金

公益目的事業に関するアジアリーグの前
払分

公益目的事業に供するビデオゴール
ジャッジシステム用備品

公益目的事業に供するビデオゴール
ジャッジシステム映像用ソフトウェア

12



場所・物量等 使用目的等 金額貸借対照表科目

（流動負債） 未払金 アジアリーグ 公益目的事業会計に関する未払分 9,921,570
渋谷税務署 消費税未払分 4,700,800
渋谷都税事務所 法人事業税均等割額未払分 120,000
その他 公益目的事業会計に関する未払分 26,434,582

（未払金計） 41,176,952
前受金 登録料 20,639,500

（公財）日本オリンピック委員会等 1,200,000

個人負担 360,000

協賛２社 24,300,000

（前受金計） 46,499,500
預り金 渋谷税務署他 源泉徴収税他預り分として 1,291,132

アジアリーグ 公益目的事業会計に関する預り分 21,604

国際アイスホッケー連盟 公益目的事業会計に関する預り分 16,154,060

インライン参加料 650,000

（預り金計） 18,116,796
105,793,248

（固定負債） 退職給付引当金 職員分 529,000

529,000
106,322,248
204,046,555正味財産

流動負債合計

固定負債合計

従業員に対する退職金の支払いに備え
たもの

登録料のうち平成30年度事業に該当する
もの

負債合計

公益目的事業のうち平成30年度事業に
該当する協賛金

公益目的事業に関するインライン参加料
預り分

公益目的事業のうち平成30年度事業に
該当する助成金

公益目的事業のうち平成30年度事業に
該当する個人負担金
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